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Milí čtenáři Mrskleského zpravodaje,

otevíráte letošní druhé číslo zpravodaje a jsem velmi rád, že hned na začátek mohu s úlevou 
říct, že se podařilo dořešit posílení signálu společnosti T-Mobile na celém území obce. Na 
obecním úřadě jsme také začali přijímat platby kartou. Takže třeba stočné, poplatek za pejska 
nebo internet, již můžete zaplatit kartou a nemusíte vybírat hotovost.

Na začátku června proběhly letošní první volby, a to konkrétně volby do Evropského parlamentu. 
V naší obci byla volební účast 33,7 % což je stejně jako v celé republice nejvyšší volební účast 
u tohoto typu voleb. Letos nás ještě na podzim čekají volby do krajských zastupitelstev.

Na posledním zasedání zastupitelstva byl schválen návrh na koupi monitorovací stanice na 
kvalitu ovzduší. Budeme tak mít lepší přehled o tom, co se nachází v ovzduší a také tvrdá data 
pro případné řešení.

Jako každý rok prováděl Krajský úřad Olomouckého kraje audit hospodaření obce za minulý 
rok. Kompletní zpráva byla vyvěšena na úřední desce společně s návrhem závěrečného 
účtu. Vzhledem k výsledku přezkoumání hospodaření obce Mrsklesy za rok 2023, kdy dle § 
10 odst. 3 písm. c) zákona č. 420/2004 Sb. byly zjištěny nedostatky v nakládání a hospodaření  
s majetkem státu (s nímž hospodaří obec), musíme jako obec přijmout opatření. Ve spojení  
s právní kanceláří budeme celou věc řešit prostřednictvím soudů.

Na začátku tohoto měsíce jsem měl schůzku na úřadu pro zastupování státu ve věcích 
majetkových. Jednali jsme o možnostech odkupu, směny nebo převodu pozemků ve 
vlastnictví státu. Jedná se mimo jiné o pozemky, které bychom jako obec chtěli využít pro 
umístění deponie bio odpadu. Aktuální umístění v těsné blízkosti hřiště je dle mě velmi nevhodné  
a areálu neprospívá. Jednání to nebude ani rychlé ani jednoduché. Dále jsme na hřišti vyměnili 
část ochranných sítí, které byly již v havarijním stavu.

Velkou radost mi udělalo setkání s obyvateli podporovaného bydlení, odnáším si z něj spoustu 
námětů na to, co zlepšit, ale i dobrý pocit, že se u nás v obci vlastně žije krásně. Také sám 
cítím, že je v poslední době zvýšený zájem o kulturní akce a chtěl bych poděkovat všem, kteří 
přidávají ruku k dílu.

Dovolte mi, abych Vás na závěr požádal o vyplnění krátkého dotazníku, který naleznete 
vložený veprostřed tohoto zpravodaje. Je možné jej vhodit do schránky obecního úřadu, 
nebo vyplnit elektronicky přes QR kód.

S přáním krásného léta, zasloužených dovolených a prázdnin,

Jakub Dostalík
starosta obce

ÚVODNÍ SLOVO
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INFORMACE Z OBCE

Někteří si určitě už všimli, že nám v multifunkčním domě přibyly nové provozovny. U této 
příležitosti bychom občanům rádi představili všechny nabízené služby formou rozhovorů paní 
místostarostky s majitelkami.
 
První provozovnou byl v multifunkčním domě MASÉRSKÝ SALÓN paní Vláčilové:

Můžete se nám v krátkosti představit?
Jmenuji se Lucie Vláčilová, v Mrsklesích žiji už nějakých 15 let a od r. 2017 zde i masíruji.

Co všechno svým zákazníkům můžete nabídnout?
Můžu nabídnout klasické masáže, dále především v zimě jsou příjemnou změnou masáže 
lávovými kameny nebo čokoládou.  Ráda poradím ohledně dýchání a  nasměruji, jak 
cvičit. Sem tam mám v prodeji ručně dělané výrobky, např. mýdla, případně různé 
výživové doplňky.

Co vás k Vašemu zaměstnání přivedlo?
Studovala jsem Fyzioterapii na UP v Olomouci, obor se mi líbil, ale jsem zaměřená 
alternativně a zůstat ve zdravotnictví mi nevyhovovalo. K masážím jsem se poprvé dostala 
brigádně v Balneo centru v Hotelu Flora a poté už jsem se rozhodla otevřít si svou vlastní 
provozovnu.

Proč jste se rozhodla otevřít provozovnu právě v Mrsklesích?
To bylo tenkrát dlouhé rozhodování, ale dnes nelituji. Kolegyně, se kterou jsem si dělila  
provozovnu v Olomouci, odcházela do důchodu, a pro mě samotnou bylo zbytečné 
tam zůstat, navíc se ve městě zhoršovaly parkovací podmínky. Byl prostě čas na změnu.

Co byste označila na Vaší práci jako za nejtěžší?
Fyzickou náročnost. Dříve mě občas přepadla bezradnost z toho, že většina klientů není 
schopna upravit životní styl, který k problémům vedl, ale s tím už jsem se smířila.

Máte raději, když zákazník ví, co chce, nebo když si nechá od Vás poradit?
Obojí, když se nakonec shodneme na stejném výsledku. Zákazníci většinou přichází  
s bolestí v určité oblasti a od toho se odvíjí zaměření masáže. Vždy mám radost, když jsou 
i ochotní začít si doma cvičit, výsledky pak přichází rychleji.

Jaké masáže jsou u Vašich zákazníků nejoblíbenější?
Určitě klasické regenerační masáže zad a šíje, případně dolních končetin.

Jak komunikujete se svými zákazníky, kde Vás mohou kontaktovat?
Možností je hodně, může to být na e-mailu: lucka.niezgodova@seznam.cz, na telefonu 
732 685 585  nebo messengeru Lucie Vláčilová. Bližší informace o různých masážích si 
můžou přečíst na webu www.masazemrsklesy.cz.



Zpravodaj obce Mrsklesy            5

Nyní se otevřel KOSMETICKÝ SALÓN, který nám představila paní Nádvorníková:

Můžete se nám v krátkosti představit? 
Jmenuji se Lucie Nádvorníková, je mi 46 let, pocházím z Olomouce a v Mrsklesích bydlím 
od roku 2008. Mám dva syny. Ráda sportuji, od dětství jsem se závodně věnovala jízdě na 
koních a později i jejich tréninku. Jsem i drezurní rozhodčí a cvičitel jezdectví. Mám ráda 
relax v přírodě, ideálně na procházkách se psem. 
 
Co všechno svým zákazníkům můžete nabídnout? 
Dělám nehtovou modeláž a prodloužení řas klasickou i objemovou metodou pomocí UV 
lash systému. V salonu mám i úžasný zdravotnický přístroj, který je vhodný na regeneraci 
organismu po nemocech, úrazech, pomůže při chronických i akutních bolestech. Najdete 
u mě i doplňky stravy a spoustu skvělých bylinkových čajů na různé zdravotní neduhy. 

Co vás k Vašemu zaměstnání přivedlo? 
Nehty jsem začala dělat na první mateřské, nejdřív jen sobě a sestrám. Pak se postupně 
přidávaly kamarádky a známé. Až jsem se rozhodla jít na rekvalifikační kurz. Nehty dělám 
20 let. O prodlužování řas mi řekla kamarádka, když byla u mě na nehtech. Ráda se učím 
nové věci, takže jsem si opět udělala kurz, a to je už 14 let. Kvůli řasám jsem si musela 
udělat i rekvalifikaci na kosmetiku, tu ale neprovozuji. Od té doby se snažím neustále 
vzdělávat v oboru a jít s trendy doby. 
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Proč jste se rozhodla otevřít salón právě v Mrsklesích? 
Protože tu máme skvělý multifunkční dům a byla by škoda, aby se plně nevyužíval. Jezdí 
mi sem zákaznice i ze vzdálenějších míst. Výhodou je pro ně i parkování přímo před 
provozovnou, to je ve městě velký problém. 

Co byste označila na Vaší práci jako za nejtěžší? 
Moje práce je náročná na soustředění a musím být hodně precizní. Lepit řasy je hodně 
titěrná práce, náročná na oči i záda. Ale svou práci mám ráda a doufám, že ji budu 
moci dělat ještě dlouho. 

Máte raději, když zákazník ví, co chce, nebo když to nechá zcela na Vás a Vaší fantazii? 
Tak tuhle větu “Nechám to na Vás...” nemám ráda. Sice už vím, co která klientka má 
nebo naopak nemá ráda, ale raději mám, když ví, co chtějí. Nosí třeba fotku z internetu. 

Jaký je podle Vás momentálně nejžhavější trend ve Vašem oboru? 
V řasách je to právě UV lash systém, kdy se používá speciální lepidlo, které zaschne po 
rozsvícení UV světla. Minimalizuje vznik alergických reakcí a řasy drží déle než u klasického 
lepidla. U nehtů se trendy často po letech opakují, stejně jako v módě. 

Vy se ráda svěříte do rukou některé kolegyně? 
Nehty si dělám sama. A pokud myslíte kolegyně Lucku (kadeřnici) a Lucku (masérku) tak 
velmi ráda. 
 
Jak komunikujete se svými zákazníky, kde Vás mohou kontaktovat? 
Komunikuji klasicky telefonem, ale když pracuji, tak ne vždy můžu reagovat hned. Takže 
ideálně zprávou přes Messenger nebo WhatsApp. Mám facebookový profil salonu  
L- řasy, nehty. Internetové stránky zatím žádné nemám, nebyly potřeba. Nejlepší reklama 
je spokojený klient. 
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A jako poslední svoji provozovnu, KADEŘNICTVÍ, představí paní Kouřílková:

Můžete se nám v krátkosti představit?
Jmenuji se Lucie Kouřílková, rozená Nosková. V Mrsklesích jsem se narodila a nedávno 
jsem si tu otevřením kadeřnictví splnila sen.

Co vás k Vašemu zaměstnání přivedlo?
Vždy jsem byla kreativní a tvořivá, ke kadeřnictví mě dovedl osud.

Co všechno svým zákazníkům můžete nabídnout?
Rozhodně příjemné prostředí, profesionální přístup, empatii, vstřícnost a trendy účesy.

Proč jste se rozhodla otevřít salón právě v Mrsklesích?
Mrsklesy miluju a podle mého názoru tyto služby v tak malebné obci chyběly.

Máte raději, když zákazník ví, co chce, nebo když to nechá zcela na Vás a Vaší fantazii?
Mám ráda obojí, je super, když zákazník ví, co chce, ale zároveň mě nechá kreativně 
zapojit. Pak vznikají ty nejlepší účesy.

Jaký je podle Vás momentálně nejžhavější trend v účesech?
U střihů je to Bob střih a Wolf cut. U barvení zase Balayage a foilyage. U svatebních účesu 
vládne jemnost a přirozenost.

Vy sama se stříháte sama nebo se svěříte do rukou nějaké kolegyně?
Na domácí barvení a stříhání sama sebe bych si rozhodně netroufla, proto se i já ráda 
svěřím do rukou kolegyně.

Jak komunikujete se svými zákazníky, kde Vás mohou kontaktovat?
Komunikuji přes sociální sítě Facebook: L-kadeřnictví, Instagram: lkkadernictvi, objednat 
se je, ale možné i na telefonním čísle: 773 757 513.
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CO SE UDÁLO

UKLIĎME MRSKLESY
V sobotu 6.4.2024 jsme se připojili k velkému jarnímu úklidu a v rámci akce Ukliďme Mrsklesy 
jsme si uklidili okolí naší obce. Děkujeme všem dobrovolníkům, kterým není lhostejné okolí, 
ve kterém žijí. Před kulturním domem v Mrsklesích a na točně na Kovákově se sešla skupina 
ochotných občanů všech věkových kategorií, kteří dostali rukavice, pytle a vydali se do 
předem vytipovaných lokalit. Veškerý sesbíraný odpad byl odvezen na skládku. Každoroční 
úklid přináší své ovoce, odpadu již nebylo tak mnoho. Děkujeme všem, že se chováte  
s respektem a úctou ke svému okolí.

Martina Poláchová
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ZÁJEZD NEJEN SENIORŮ
Poslední dubnový den, krásný, teplý a slunečný, byl vybrán k návštěvě výstaviště v Kroměříži. 
Jarní prodejní výstavu květin a zeleniny Floria si každoročně oblíbili senioři, kteří se účastní 
pravidelných schůzek. Tentokrát byl objednán autobus pro 30 osob a účastníků z řad nejen 
seniorů bylo 27. Všichni byli spokojeni, protože nejen nakoupili něco na své zahrádky, ale také 
si mohli poslechnout odpolední koncert Veselé trojky. S potěšením mohu tlumočit vyjádřené 
díky obci za organizaci a za úhradu nákladů na dopravu.

Marie Liberdová

DEN MATEK
Ve spolupráci s naší mateřskou školou jsme připravili našim maminkám oslavu jejich svátku.  
Po krásném vystoupení dětí jsme maminkám rozdali dárky a kytičku. Jako doprovodný 
program nám zajímavou kosmickou show předvedli pan Kristen a pan Maléř z Pevnosti poznání 
z Olomouce. Pomocí několika jednoduchých experimentů se nás snažili přesvědčit, že chemie 
může být zábavná a zajímavá pro všechny věkové kategorie. Zlatým hřebem byla netradiční 
výroba zmrzliny. Doufáme, že si odpoledne maminky s dětmi užily. 

Martina Poláchová
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BÍLÝ KÁMEN
Letošní ročník cykloturistické akce Bílý kámen byl jubilejní, třicátý. Konal se v tradičním 
termínu 1. května. Hlavní organizátoři, Město Velká Bystřice a spolek Haná, měli pro letošní rok 
připraveno několik novinek včetně dvou nových tras. Po celé trase jste mohli potkat průvodce 
ze spolku Lubavia, kteří byli vybaveni informacemi a také mapami zaniklých obcí, letos navíc 
i leteckými snímky obcí Bělé, Jestřabí, Keprtovic, Nepřívaz, Nové Vsi, Smilova, Varhoště, Velké 
Střelné, Vojnovic a Zigartic. Nad snímky z roku 1947 jste si mohli udělat představu, jak obce 
před cca 77 lety vypadaly. Akce se zúčastnilo 7 053 platících cyklistů, turistů a koloběžkářů. 
Kromě nich vyjely do vojenského výcvikového prostoru tři autobusové zájezdy pro seniory  
a rodiny s dětmi, a také novinka letošního roku – cyklo lanovka, která pomohla téměř stovce 
účastníků zdolat největší kopec na Bílý kámen. Přes vstupní stanoviště v Mrsklesích vstoupilo do 
prostoru rekordních 1 518 účastníků.

Koho zajímala vojenská technika, jistě zamířil neomylně na Velkou Střelnou. Na řídící věži, 
která byla i letos návštěvníkům Bílého kamene přístupná, jste si mohli vyslechnout výklad  
k výcvikovým zařízením na území VÚ Libavá. 

Z letošního jubilejního XXX. ročníku jste si mohli odvézt také drobný suvenýr - výroční turistickou 
známku (TZ No. 2964), kterou jste si mohli jako připomínku akce koupit při vstupu do vojenského 
prostoru spolu se vstupenkou. Kdo jste si nestihli pořídit výroční turistickou známku, zastavte 
se pro ni v Kulturním a informačním centru ve Velké Bystřici nebo si o ní řekněte při návštěvě 
Větrného mlýna v Libavé. Cena turistické známky je 50 Kč a výtěžek z jejího prodeje půjde na 
opravu a údržbu památek, o které se spolek Lubavia ve vojenském prostoru stará.

Martina Poláchová
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8. ČERVNA 2024
V sobotu 8.6.2024 bylo v obci živo. V jeden den se konaly dvě velké akce. Nejdříve v 10 hodin 
pan starosta zahájil Českomoravský pohár Nordic Walking, který měl své zázemí včetně startu  
a cíle v restauraci U Rudolfa. Hlavním cílem tohoto poháru je propagace a popularizace 
Nordic Walkingu mezi širokou veřejností. Pořadatelé chtějí ukázat, že tento sport spojuje 
generace a přitahuje nejen sportovce, ale i ty, kteří nikdy nesportovali. Mohl se přihlásit každý, 
ať už s ambicemi bojovat o stupeň vítězů, nebo jen pro svou radost, dobrý pocit a zdraví  
v duchu FAIR PLAY. Naši obec úspěšně reprezentovala Alžbětka Malinová, která se v kategorii 
Nordic Walking dívky 11-14 let umístila na krásném 1. místě. Gratulujeme!
Ve stejný den se ve sportovním areálu od ranních hodin chystal 2.ročník Koštguláše, klání 
amatérských kuchařů ve vaření kotlíkového guláše. Tento rok se přihlásilo celkem osm týmů. 
Ve 12 hodin pan starosta zahájil degustaci pro veřejnost, která pak svými hlasy určila vítěze 
veřejnosti. Letos byla navíc určena odborná porota z řad zastupitelů, která měla zákaz chodit 
mezi týmy, aby nebyla ovlivněna vizuálně a ochutnávala guláše z neoznačených vzorků jen 
dle chuti a zvolila vítěze odborné poroty.  Všechny guláše byly výborné, bylo těžké určit vítěze. 
Zatímco veřejnosti chutnal nejvíce hovězí guláš, odborné porotě chutnal nejvíce guláš dančí. 
Všem týmům děkujeme, že našly odvahu se přihlásit a předvést nám své umění a chválíme, 
že některé týmy nepodcenily přípravu i co se týče vzhledu, protože u vaření je důležité také 
dobře vypadat. Příjemné odpoledne nám zpestřila kapela MS band z Velké Bystřice a musíme 
poděkovat také našim sokolům, kteří se postarali o občerstvení a měli opravdu plné ruce 
práce, protože pivo po dobrém guláši teklo proudem. 

Martina Poláchová



Zpravodaj obce Mrsklesy            13



Zpravodaj obce Mrsklesy            14

HISTORIE OBCE

SOUSEDNÍ A ZANIKLÁ OBEC ČERMNÁ (GROSS DITTERSDORF) A VEDLEJŠÍ OBLAST SMOLNO – ČÁST 2.

Volným způsobem navážu na minulé téma zaniklé obce Čermná a oblasti Smolno. Obě oblasti 
se nacházejí severovýchodním směrem od našich Mrskles a zaujaly mě především zvláštním 
historickým příběhem, který je tak trochu v hororovém stylu. Osada Čermná bývala přibližně 
velká jako naše Mrsklesy a lidé zde žili docela běžným životem. Po skončení 2. světové války 
musela být vysídlena, jako mnoho okolních německých vesnic, a vznikl zde vojenský prostor 
Libavá. Více jsem popsal v minulém článku. Vraťme se však zpátky v čase. 

Abych vám mohl lépe vylíčit atmosféru té doby, je potřebné si uvědomit, čím vším si lidé 
museli projít a jak se jim tehdy žilo. Pravděpodobně nejhorší situace a počátek mého příběhu 
bude začínat v době třicetileté války (1618–1648), která přinesla obrovský ekonomický rozvrat  
a duchovní úpadek. Obyčejní lidé si vytrpěli neskutečné hrůzy od neustále se přemisťujících 
vojsk po celé Evropě. Ať už to byli švédské, habsburské či německé armády. Věčně unavení, 
opilí a hladovějící vojáci představovali pro obyvatelstvo skutečnou pohromu. Byli suroví, krutí 
a neštítili se vůbec ničeho. Rabovali, znásilňovali, kradli a vydírali, aby se jim dostalo obživy 
a čehokoliv jiného. Mnohé vesnice byly zničeny, v obyčejných lidech zůstala zakořeněná 
hrůza, strach, bída, nemoci a nenávist. Nelze se tedy divit, že toto byla živná půda masového 
charakteru pro pověry, zkazky, vyprávění a také posmrtnou magii. Psychóza strachu, bídy, 
nemocí a nevzdělanosti vedla ke vzniku nesmyslných procesů s čarodějnicemi, upíry, 
vampýry či jinými strašidly. Navíc díky velké nevzdělanosti, nevědomosti a naivitě chudého 
lidu. Příkladně se v letech 1678–1696 odehrály čarodějnické procesy na panství Velké Losiny, 
na severozápadní Moravě. Svým životem v nich zaplatilo asi 100 osob. 

Tím již navazuji na hlavní téma tohoto článku, kdy se na Libavsku v letech 1700–1730 
začala projevovat podobná situace. Nejednalo se až tak o čarodějnické procesy, nýbrž  
o pronásledování vampýrů. Předcházejícím textem jsem udělal z obyčejných lidí neznalé  
a nevzdělané hlupáky, ovšem ono to zas tak jednoznačné nebylo. Dostávám se tedy přímo 
k jádru věci. Dr. Jan Bombera (1914–2001), katolický kněz působící v Lipníku nad Bečvou, 
církevní historik a vysokoškolský pedagog, ve svých spisech popisuje doložená a prokazatelně 
praktikovaná fakta ohledně „upíří nebo vampýristické víry“ v blízké, zaniklé osadě Čermná. 
Osobně však musím zmínit, že tato záležitost se týkala celé oblasti Libavska a rozrostla se do 
takových rozměrů, že je musel řešit olomoucký biskup, pozdější kardinál Schrattenbach, jenž byl 
v církevní politice vlivnou osobností jak na vídeňském císařském dvoře, tak i v Římě. Pokusím se 
nyní správně vymezit mýtické pojmy. Vampýrismus je stará lidová víra, podle níž mrtvý nabývá 
jakéhosi života, aby škodil pozůstalým na zdraví, životě či majetku. Upír se také vrací na svět, 
aby škodil, napije-li se lidské nebo zvířecí krve. Oba názvy jsou však téměř rovnocenné. 

V letech 1700–1730 se totiž začaly objevovat problémy s bytostmi, které měly být mrtvé, 
avšak po svém pohřbení začaly obtěžovat živé lidi. Řekneme si, hloupé a nepravděpodobné 
historky. Asi vás však začne mrazit, protože to není žádná vymyšlená záležitost. Přímo  
v Čermné se objevily konkrétní situace, které byly řešeny církevními institucemi a lidé z nich 
dostávali strach. Můžeme uvažovat, jestli se jednalo o divoké příběhy nebo skutečnost. Ale 
v církevních zápisech se dochovala určitá svědectví. Přitom je potřeba zmínit, že problémy 
jako v Čermné se začaly rozšiřovat i do okolních obcí a postupně bylo objeveno přibližně 
80 případů. Mrtví vstávali z hrobů a páchali hrůzné věci. Obyčejní lidé se svěřovali církevním 
hodnostářům a ani ti nedokázali vysvětlit, proč tomu tak bylo. Byly popsány děsivé skutečnosti. 
Lidé si stěžovali, že v noci nemohou spát, protože v noci se jim zjevují zemřelé bytosti, něco 
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je tlačí na těle, leze po nich, kouše je, studí a dusí. Slyší různé zvuky, kroky, skřípání a pálí je 
oheň. Spousta obyvatel obce vypovídala, že se tak stává vždy po smrti nějakého člověka. 
S těmito svědky byly vedeny výslechy a oni přísahali, že je vampýři tahají za vlasy, za ruce, 
škrtí na krku. Slyší škrábání na zeď, šramot na půdě, vrzání dveří, bučení dobytka a další jiné 
nezvyklosti. Na základě těchto hrůzných svědectví bylo nařízeno exhumovat čerstvě zemřelé 
a provést kontroly jejich těl. Zjištěná fakta byla neuvěřitelná, mrtvoly vykazovaly znaky upíra.  
V Čermné bylo to samé zjištěno u mrtvoly čtyřletého dítěte, a dokonce i u týdenního zemřelého 
dítěte. Písemně bylo potvrzeno, že zemřelí mají otevřené oči, ohebné údy a stále tekutou krev. 
Dochází k podezření, že během přenosu mrtvých se nakazí ostatní lidé. Je proto nařízeno, aby 
těla zemřelých zůstávala mnoho dní i týdnů nepohřbená a zkoumal se jejich stav. V případě 
zjištění vampyrismu se jim pak odsekávala hlava, končetiny, zahrabávali se na Smolnu, hrob 
se zakryl těžkými kameny, ze kterých se navršila jakási hromada. Případně musela být těla 
spálena a kat jejich popel sypal do řeky. 

V roce 1727 začaly noční nepokoje po smrti jisté Marty Kleinové, která zemřela v lese při sběru 
dřeva. Lidé si stěžovali, že se jim v noci mrtvá zjevovala, tančila s černým psem, při spánku je 
tížila. Výslechy prováděl lékař z Olomouce, dle svědků vedla spořádaný život, ale svědkové 
také uvedli, že v přítomnosti Kleinové měli podobné stavy ještě za jejího života. Proto byla 
prohlídka jejího těla nezbytná, účastnili se jí dva lékaři a zkušený chirurg. Nebylo nalezeno nic, 
co by svědčilo o posmrtné magii. Jenže noční nepokoje neustávaly a ve vsi se žilo v neustálé 
hrůze a strachu. Byla nařízena další prohlídka bez účasti lékařů, výsledek poukázal na nutnost 
spálit tělo na hranici.

Situace se začala přibližovat k podobnému stavu jako u čarodějnických procesů ve Velkých 
Losinách. Začali být obviňováni lidé, zřejmě na základě hloupých předsudků a nevzdělanosti, 
docházelo k exhumacím hrobů, následným sankcím a zabavování majetků. Naštěstí byli páleni 
jen mrtví, neprobíhaly inscenované popravy jako u čarodějnictví. Tyto nechutnosti se rozeběhly 
tak daleko, že tomuto nesmyslnému řádění zamezila až Marie Terezie roku 1755 vydáním 
patentu-zákona, který nařizoval všechna tato nařčení a události řádně prozkoumat. Začali 
být přivoláváni lékaři a chirurgové, většinou neshledali posmrtných závad, těla byla znovu 
řádně pohřbena. Případy libavských událostí se staly známé po celé tehdejší Evropě a až po 
dlouhodobém přesvědčování od lékařů pomalu končilo mínění o řádění upírů. Konečně se ke 
slovu dostala spravedlnost a jistá rozhodnost. Pokrokové myšlení Marie Terezie sice zpomalilo 
růst mýtů, avšak nikdo nezastavil situaci, která musela být řešena, tedy pohřbívání mrtvých 
nebo nemrtvých. Proto zde zmiňuji oblast Smolna, která byla východiskem těchto nastalých 
situací. Smolno, Smolenská luka se staly pohřebištěm bytostí v těchto záležitostech. Byli zde 
zahrabáni také vrazi, sebevrazi či odsouzení. Místo posloužilo k uložení do země vyvrhelům 
společnosti, která z nich měla strach nebo věřila, že je straší či usiluje o jejich život. Dnes nám 
to připadá jako nepochopitelné a zvláštní. 

Bohužel v minulosti si lidé nedokázali vysvětlit proč se tak děje. Udělali tedy jen to, co jim bylo 
nejbližší, měli své teorie a poslouchali církevní zákony. Protože informací o Smolnu, Smolenských 
lukách je hodně, rozhodl jsem se jim ještě věnovat v dalším článku Zpravodaje. Musím uvést, 
že jsem čerpal ze spisů Dr. Jana Bombery a archiválií ZAO pobočka Olomouc, za což velmi 
děkuji.

Roman Sedláček     
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Matrika zemřelých, první řádek: Klein Martha combusta est 1727. Je zapsáno, že její tělo bylo spáleno, neboť    
„combusta est“ v překladu z latiny doslovně znamená „byla spálena“.
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MATEŘSKÁ ŠKOLA

LETEM ŠKOLKOVÝM SVĚTEM
Co se v poslední době dělo v naší školce? Byla toho spousta, tak kde jenom začít. Vezmeme 
to pěkně popořadě.

Předplavecký výcvik 
Některé z dětí se přihlásily na předplavecký výcvik. Pravidelně jsme jezdili do Aquaparku  
v Olomouci, kde na nás vždy čekaly usměvavé instruktorky plavání. Děti se během lekcí naučily 
nebát se vody, splývat, potápět, plavat prsa, a to i bez pomůcek. Poslední lekce se nám líbila 
asi nejvíce, protože jsme se mohli pořádně vydovádět v tobogánu a na skluzavkách. Všichni 
jsme dostali plavecké vysvědčení a už teď se těšíme na příští kurz. 

Čáry máry pod kočáry
Jedním z našich tematických celků bývá téma čarodějnic, a i letos jsme si celý týden povídali  
o tradicích spojených s pálením čarodějnic. Jeden den nás čekal velký čarodějnický rej. 
Jedná se o oblíbený den v naší školce, protože v tento den se školka promění ve školu čar 
a kouzel a z dětí se stanou kouzelníci a čarodějové.  Děti si připraví různá kouzla, vymyslí si 
čarodějná jména a celý den soutěžíme, dovádíme, mlsáme a je nám naprosto báječně.

Besídka pro maminky
„To je náš jedinečnej, neskutečnej, výjimečnej, no náš auťák“, linula se hudba celým kulturním 
domem. Myslím, že do rytmu písničky se vrtíme všichni ještě dnes. Besídka byla, jak už možná 
tušíte, v duchu Pomády. S dětmi jsme pilně trénovali, učili jsme se básničky i písničky, a právě 
proto se nám vystoupení před maminkami povedlo na jedničku. A proto ještě jednou naše 
broučky a berušky chválíme. Velké poděkování patří maminkám, které pro své děti nachystaly 
krásné kostýmy. A ještě jedno poděkování patří naší kamarádce Adélce, která nám půjčila na 
vystoupení své elektrické autíčko.  
Maminky, jste naše všechno a máme Vás moc rády. Děkujeme. 

Sokolník 
Každý rok k nám jezdí pan sokolník, který s sebou vozí dravé ptáky a o každém nám toho 
spoustu povypráví. Každého dravce nám ukáže a mnohdy i dovolí pohladit. Vozí k nám orla, 
káně, supa, sovy… Jedná se o oblíbený naučný program, díky kterému mnohé naše děti už ví 
kdejakou zajímavost, tak se jich zkuste zeptat a uvidíte, že budete mile překvapeni. 
Projekt zaměřený na sázení zeleninky na školní zahradě 
Přijely za námi do Mrskles dvě moc hodné tety, založit s námi čtverečkovou zahrádku  
a ukázaly nám, co všechno za živočichy můžeme najít v kompostu. Naučily nás, jaký je rozdíl 
mezi semínkem a sazenicí, a hlavně jsme si všechno mohli vyzkoušet vlastníma rukama, a to je 
nejdůležitější. 

A co ještě do konce roku stihneme? 
Pojedeme na školní výlet. Oslavíme den dětí. Rozloučíme se s našimi předškoláky slavnostním 
pasováním. Zavzpomínáme si na to, jak byli malincí, když přišli poprvé do školky, jak některým 
tekly slzičky při loučení s maminkou a teď už jsou to velcí a šikovní školáci. V červenci na 
chvíli uspíme školku, aby si odpočinula, a aby paní učitelky načerpaly síly na nový školní rok a  
v srpnu se opět potkáme a začneme zase od začátku. Tak nám držte pěsti, aby se nám dařilo. 
Přejeme Vám krásné léto plné zážitků, sluníčka a pohody.

Mgr. Petra Langerová, paní učitelka
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Milí spoluobčané,
v jarních dnech je návštěvnost naší knihovny pochopitelně menší, přesto mě těší, když mezi 
námi mohu přivítat nové knihomily, kteří se vždy v pondělí nebo ve čtvrtek v knihovně objeví. 
Stejně jako v minulém čísle bych Vám ráda doporučila pár titulů, které jsou u nás k dostání,  
a které Vám udělají léto ještě příjemnější.

Gazely od spisovatele a režiséra Patrika Hartla je skvělý humorný román 
především pro ženy. Při čtení příběhu tří nejlepších kamarádek se jistě pobavíte.

Robert Bryndza je britský spisovatel žijící na Slovensku a jeho 
detektivní thriller Tíživé ticho, který je plný napětí, doporučují také pravidelní 
návštěvníci knihovny.

Hedvika se vrací do poválečného Československa po sedmi letech, které 
prožila v Londýně a ve vojenské službě v Africe. Z trosek se snaží znovu vystavět 
svůj někdejší život, postupně však zjišťuje, že jednotlivé dílky se poztrácely a nic 
už není jako dřív. Hrůzy války a léta odloučení ji s manželem odcizily, a do cesty 
jí navíc vkročil jiný muž. To je ve zkratce novinka od Jany Poncarové s názvem 
Nultá hodina.

OBECNÍ KNIHOVNA
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A jaké doprovodné akce knihovna v jarních měsících pořádala? V březnu jsem navštívila 
místní mateřskou školu, kde Jiří Robenek četl klasické pohádky jako je Kocour v botách či 
Hrnečku, vař. Děti byly velmi šikovné, zvládly odpovědět na naše záludné otázky, dokreslit 
Kocourovi v botách vše, co mu chybělo, a na závěr jsme si vyrobili přáníčka se zvířátky. 
Dubnové předčítání se neslo v medvídkovém duchu. Četly se pohádky Jak Robátko odešel 
z lesa a Jak medvěd Hromburác kácel a zas sázel. Po záludných otázkách k příběhu jsme se 
netradiční formou bavili o stromech a děti dokreslily medvídkovi druhou polovinu těla. Jejich 
výtvory jsem si tentokrát vyvěsila v knihovně, aby je mohli obdivovat i ostatní návštěvníci.

Po Velikonocích jsme spolu s paní Havlíkovou a panem Pryčem náhodně vylosovali tři šťastlivce, 
kteří se zúčastnili velikonoční soutěže a vyhráli hodnotné dary. Nádherné výtvory donesli všichni 
účastníci, ale vítězové mohli být jen tři. Z výhry se tak radují Simonka Ochmannová, Filípek 
Sklenář a Víťa Vrtal. Všichni ostatní, kteří přispěli krásnými výrobky do velikonoční výzdoby, od 
nás také obdrželi malý dáreček. Gratuluji a velice si vážím hojné účasti.

V dubnu jsem navázala spolupráci s Hospicem na Svatém Kopečku a uspořádala sbírku 
výrobků. Budu ráda, když do knihovny donesete jakýkoliv výtvor z papíru či jiného materiálu. 
Může se jednat například o závěsné ozdoby či barevné origami. Fantazii se meze nekladou. 
Cílem sbírky je vyzdobit pokoje pacientů tak, aby se v hospici cítili co nejpříjemněji. Výrobky 
mohou prostory osvěžit a udělat je osobnějšími. Každá Vaše drobnost může vykouzlit velký 
úsměv na tváři těm, kteří to v těžkých chvílích potřebují. Nečekejte prosím žádné odměny, tím 
nejcennějším darem Vám bude dobrý pocit a zahřátí u srdíčka.

Na závěr bych Vám ráda představila novinku, která Vám zpestří návštěvu knihovny. Fakt, že 
mají mrskleští čtenáři výtvarný talent, se mi potvrdil při soutěžích, ale i při stále trvající sbírce 
pro hospic. Pojďme proto nyní společně vytvořit sdílený obraz. Nachystané mám velké plátno, 
na které může každý návštěvník nakreslit, co ho zrovna napadá. Už teď jsem zvědavá na 
výsledek.

Přeji Vám hezké letní dny a v knihovně na viděnou. 
Helena Povýšilová
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VELIKONOČNÍ DÍLNA
Neděle 24. 3. 2024 patřila v kulturním domě v Mrsklesích šikovným rukám a tvorbě velikonoční 
výzdoby. Konal se již 12. ročník Velikonoční dílny. Děti, rodiče i prarodiče strávily pěkné 
odpoledne výrobou jarních věnečků na dveře a různých dekorací na stůl. Inspirací pro tvořivé 
byla řada vzorků připravených týmem TJ Sokol Mrsklesy a také nepřeberné množství fotografií 
hotových výrobků. Věříme, že se návštěvníkům tato komorní akce líbila a zachovají nám přízeň 
i v dalších letech.

SLET ČARODĚJNIC
Letošní Slet čarodějnic pořádaný z důvodu nepřízně počasí až v úterý 30.4.2024 se skvěle 
vyvedl. Teplota vzduchu i návštěvnost byla mimořádně vysoká. V průvodu od kapličky na 
Kovákov dorazilo hodně čarodějnic a čarodějů, kteří o sobě dávali vědět již z dálky. Rámus 
byl podpořen ještě i pískotem píšťalek, které děti dostávaly za účast v kostýmech. Na točně 
pro ně byl připraven Salon šerednosti, dílnička U baby Jagy a také nový velký skákací hrad. 
Ten se stal atrakcí číslo jedna. V průběhu akce se také podařilo vztyčit nazdobenou májku. 
Následovalo focení s čarodějnicí, která však byla posléze upálena a pak už se „upalovaly“ 
špekáčky, a to v počtu více než 100 ks. Přátelské posezení za velmi teplého počasí se protáhlo 
až do půlnoci. 

TJ SOKOL
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SBĚR ŠROTU
TJ Sokol Mrsklesy děkuje i touto cestou všem občanům, kteří přispěli svým kovovým odpadem 
na akci Sběr šrotu, konané dne 11. května 2024. Výtěžek bude použit na námi pořádané akce 
pro děti i dospělé. 
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TURISTICKÝ DĚTSKÝ DEN
Turistický dětský den jsme zorganizovali společně s Turistickým oddílem v sobotu 25. 5. 2024 
a začínal cestou vlakem z Mariánského Údolí do Smilova.  Vzhledem k tomu, že ve vlaku 
panovala dobrá nálada a za okny vládlo pěkné počasí, tak jsme se rozhodli, že se projedeme 
vlakem i tunely a dojeli jsme až na Jívovou. Odtamtud jsme šli pěšky lesem přes Smilov na 
Hrubou Vodu, kde si děti s rodiči užili zdarma pět jízd na bobové dráze. Také měli možnost 
využít i další sportovní aktivity, třeba Kamzíkovu stezku. Počasí nám letos vyšlo výborně, aneb 
není špatného počasí, jen přípravy na něj. Užili jsme si i menší bouřku. Po příjezdu vlakem zpět 
do Mariánského Údolí jsme šli na Kovákov. Tam už na děti čekalo malování na obličej, svezení 
na koni nebo tombola. Nebojácnost dětí prověřila po setmění stezka odvahy připravená 
Šárkou Zdařilovou. Úspěšné akce se zúčastnilo celkem 32 turistů z toho 20 dětí. 
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KOMUNITNÍ PRACOVNÍK

Sami posuďte, jak byl úspěšný 1. ročník společného zdobení Velikonočního stromu. Celkem 
se podařilo navěsit 119 vyfouklých a namalovaných vajíček, bohužel 50 z nich vítr rozbil. 
Očekávám, že za rok bude počet čtyřnásobný, protože máme připravené překvapení. 
Děkujeme Vám všem, kdo jste se připojili k této myšlence. 

Pravidelné setkání seniorů 3. března začalo přednáškou o velikonočních tradicích s paní Milou 
z Velké Bystřice a setkání 3. dubna bylo spojeno s přednáškou o historii pěstování kávy. Pan 
starosta pozval velkého odborníka Petra Rajta z rodinné pražírny v Lošově. Zato další setkání 
15. května se neslo v duchu přednášky o finanční gramotnosti a zapeklitostí moderní doby 
ohledně peněz. Věříme, že získané informace budou všem přínosem. Na setkání 5. června si 
konečně seniorky a senioři od nás odpočinuli a v poklidu si povídali u kávy.

Strašidelná stezka odvahy byla součástí sokolské akce kácení Májky. Na trase bylo sedm 
dospělých strašidel a několik lekavých momentů. Nadšené ohlasy prvních dětí, které se vrátily 
z trasy, daly tušit, že byla strašidelnější než minulý rok. Každý, kdo se odvážně vydal do lesní 
tmy dostal malou odměnu. Děkuji všem strašidlům za pomoc a dětem, že jste přišly a krásně 
se bály.  
Šárka Zdařilová, komunitní pracovnice
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ZVEME VÁS

13.července 2024  TJ SOKOL MRSKLESY z.s. zve na 3.ročník Mrskley rockfest
3.srpna 2024   TJ SOKOL MRSKLESY z.s. zve na fotbalový turnaj Memoriál Františka  
    Řezníčka
31.srpna 2024  Rozloučení s prázdninami ve sportovním areálu 
22.září 2024   Hledání skřítka Podzimníčka 

I tento rok pro vás připravujeme letní promítání venkovního kina ve sportovním areálu v 
Mrsklesích. Vstupné bude opět dobrovolné a drobné občerstvení si letos vzaly na starosti  
místní restaurace U Rudolfa a Slušná ČTVERKA. 

Plán promítání LETNÍHO KINA:

21.6.2024   ARISTOKRATKA VE VARU – rodinná komedie z roku 2024,   
    pokračování Poslední aristokratky.
5.7.2024   MATKA V TRAPU – český film z roku 2024, příběh o tom, že někdy se  
    vyplatí být nedostupná. 
26.7.2024   A MÁME, CO JSME CHTĚLI – tragikomedie z roku 2023, která se 
    odehrává v poslední den společného Československa, o silvestrovské  
    noci roku 1992.
9.8.2024   NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY  –  česko-slovenská komedie z roku 2023,  která 
    ukáže, že všechno zlé opravdu může být pro něco dobré.
23.8.2024   POSLEDNÍ ZÁVOD – životopisné sportovní drama z roku 2022 o  
    nejslavnějším českém lyžaři své doby.
31.8.2024   POHÁDKA – na závěr akce Rozloučení s prázdninami promítneme  
    pohádku, výběr bude včas upřesněn.
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OSMISMĚRKA

S radostí přichází, se smutkem odchází. Co je to? ...(tajenka)


